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Hur hade vårt samhälle sett ut 
idag ifall Finland på 1880-talet 
istället för fennomanins unitära 
statscentralism valt att göra med
vetna satsningar på sina spontana 
landskapskulturer? Vilken betydel
se hade upprättandet av femtio 
självstyrande härader under 1890-
talet fått för Finlands modema his
toria? Hade dessa i högre grad än 
länsstyrelserna motstålt förrysk
ningstrycket? Och hade de förmått 
absorbera den sociala spänning 
som acckumulerades efter sekel
skiftet och tog sig uttryck i 1917 
års interna oroligheter och den 
stora uppgörelsen året därpå? Vad 
hade del inte kunnat betyda för en 
positiv samhällsutveckling i del 
finska Finland ifall 1920-talets 
landskapssjälvstyrelseplaner rea
liserats? Tili Finlands olycka har 
institutionella reformer av delta 
slag mycket endimensionellt kom
mit att förknippas med den histo
riska nationalitetsfrågan och ord
nandet av den finlandssvenska 
folkgruppens statsinterna ställ
ning. 1 sin fixering vid den admi
nistrativa uniteten har de finländs
ka statsbyggarna sällan besinnat 
vilka möjligheter som samtidigt 
försummats utanför centrum. Ha
de en politiskt responsiv lands
kapsförvaltning erbjudit ett posi
tivt altemativ tili den inrikespolitis
ka urspårningen under 1920-talet 
och I början av 1930-talet? Vilken 
rik och orginell flora av särprägla
de landskapsbildningar kunde Fin
land inte ha haft med ett större ut
rymme för landskapsbaserade in
stitutioner? Hur hade ett Finland 
med en starkare regional finskhet 
teit sig? Skulle landskapens eko
nomiska, politiska och kulturella 
resurser ha tillvaratagits mer opti
malt ifall man under 1930-talet valt 
en tandskapsförvaltning framom 

det småsnåriga system med dispa
rata kommunalförbund som istäl
let på lång sikl växte fram? 

Främjade frånvaron av motba
lanserande landskapsinstitutioner 
uppkomsten av »inre ringar» lnom 
krigsregeringarna genom att läm
na utrymme för en statsledning 
utom politisk kontroll? Hade ett 
system med självstyrande lands
kap motverkat en adekvat imple
mentering av reglementeringspo
litiken under 1940-talets krisår? 
Hade en efterkrigstida landskaps
reform satt hinder i vägen för väl
färdspolitikens lokala omsättande 
under 1950-talet och fördröjt dess 
utjämnande effekter? Vad hade en 
reform betytt under 1960-talet då 
landskapssjälvstyrelsefrågan se
nast på allvar var aktuell? Hade en 
dylik gjort den då mycket genom
gripande strukturomvandlingen 
med emigration, intema flyttnings
rörelser och avfolkningsregioner 
mer hanterlig? Skulle självständi
ga landskapsi nstitutioner ha mot
balanserat den kekkonenska cea
sarismen och koopterat 1970-
talets vänsterrörelse? EIier skulle 
de ha lett tili en italiensk kombina
tion med en uppsättning demokra
tiska oaser och reaktionära enkla
ver under en svag centralmakt? 
Hade 1980-talets politiska sliten
het och apati kunnat få ett konst
ruktivt utlopp i vitala och dynamis
ka landskapsinstitutioner? 

Dessa frågor kan vi aldrig få svar 
på, vi kan bara resonera, förmoda 
och bedöma det sannolika. Det är 
dock av synnerlig vikt att de ställs 
för att ta oss ur villfarelsen att den 
utveckling vi följt varit den enda 
möjliga. De många misslyckade 
försöken att införa länsrepresenta
tion, landskapssjälvstyrelse o.a.d. 
tillhör de orealiserade alternativen 
i Finlands moderna historia. Des
sa utgörs av de nationella utveck
lingslinjer- och strategier som stått 
emot de reallösningar som valts 
och förlorat i konkurrensen mellan 
de statsbärande ideema. Eftersom 
bl.a. de orealiserade lanskapss
Jälvstyrelseplanema är något av en 
nyckelfråga tili förståelsen av det 
moderna Finland är det inte förvå
nande att en hei del forskarenergi 
satts in på denna punkt. Erkki 
Mennola som har en bakgrund 
som landskapspraktiker och funk
tionär inom Södra Karelens lands
kapsförbund var en bland de som 
för ett decennium sedan grep sig 
an uppgiften och författade en 
rättshistorisk undersökning om st
rävandena att skapa större självs-
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tyrelseområden än kommunerna 
under 1800-talet. 

Då Mennola nu lagt fram sln av
handling »Maakunnan vapaus. Tut
kimus kuntaa laajemman yhteisön 
poliittisen vapauden oikeudellises
ta edellytyksistän (1990) kunde rub
riken antyda en tämligen direkt 
fortsättning på hans tidigare als
ter. Det visar sig dock att Menno
la under författandets gång bytt 
såväl objekt, inriktning som discip
lin och universitet. Frågan om 
landskapssjälvstyrelse I Finland 
har han upplevt som alltför snäv 
och framför allt reagerat mot att 
den i regel uppfattats som endast 
ett statsintert och praktiskt ratio
naliseringsproblem. lnstället har 
han vänt blicken mot Västeuropa 
och hans undersökning kan karak
täriseras som i huvudsak en inven
tering av europeisk tanketradition 
och samtida institutioner för regio
nal, statsintern självstyrelse. 

Landskapsstatsbygget 

Sin undersökning har Mennola 
utfört framför allt som en kompa
rativ studie av landskapssjälvsty
relsens rättsliga aspekter i de väst
europeiska länderna. Till denna del 
är framställningen initierad och väl 
utförd, i ali synnerhet som kompa
rationer baserade på de administ
rativa förhållandena i ett så stort 
antal som mer än ett dussin stater 
är erkänt krävande. Dylika under
sökningar blir Iäti mycket svår
överskådliga och voluminösa, men 
Mennola har rätt väl lyckats med 
att ge sin utredriing ett både han
terligt om��ng och en gripbar 
substans. Aven om författaren 1 
hög grad kunnat stöda sig på Eu
roparådets utredningsmaterial 
som underlag för sin studie är det 
mycket välkommet att de väst- och 
sydeuropeiska regionsjälvstyrelse
arrangemangen presenteras för en 
finsk publik med stöd av en för fin
ländare någorlunda bekant före
ställningsram. Samtidigt kritiserar 
Mennola fö,:valtningsforsknlngen 
i Finland för att vara alltför provin• 
siell i meningen att den ofta varit 
aningslöst fastlåst vid våra egna 
inomnationella förhållanden. Men
nolas kritik är på denna punkt in
galunda obefogad eftersom den 
finländska forsknlngen I sina be
toningar och vai av referensramar 
onekligen ofta tett sig något egen. 
Å andra sidan verkar det hos Men
nola också finnas en tendens att 
absolutisera de väst-och sydeuro-
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peiska regionsjälvstyrelseinstitu
tionerna på ett något väl enkelrik· 
tat sätt. 

Mennola genombryter delvis de 
traditionella statsrättsliga syste
matiseringarna genom sin indel• 
ning i förbundsstater (Schweiz, 
Förbundsrepubliken Tyskland och 
österrike), landskapsstater (Spa
nlen, ltalien, Belgien och Frankri• 
ke) samt kommunalstater (Dan
mark, Norge, Sverige, Holland, 
England, lrland och Finland). Vid 
första anblicken kan denna klassi
ficering emellertid se märkvärdi• 
gare ut än vad den i själva verket 
är. Mennolas ideal är landskaps
staten som han kontrasterar 
främst mol kommunalstaten (efter
som förbundsstaten substansmäs• 
slgt befinner sig nära landskaps
staten). lntrycket av stringens har 
delvis åstadkommits genom ett i 
viss mån styrt urval av stater (av ti 11 
ytan större väst-och sydeuropeis
ka stater saknas lsland, Portugal 
och Grekland i schemat). Den mo
derniseringsteoretiska forsknin
gen har långt före Mennola också 
pekat på samvariansen mellan oli
ka historisk-ku lturella bakgrunds• 
mönster och bestämda lokalför
vaitningssystem. Det är möjligt alt 
denna forskning undgålt förfat
taren, men även i hans klassifi· 
cering skönjs bakom de centraieu
ropeiska förbundsstaterna ett 
tyskt språk-och kulturområde, ba• 
kom landskapsstaterna elt fransk• 
iberiskt mönster och bakom kom
munalstaterna en nordlig och 
skandinavisk konfiguration. Sam• 
ma forskning har likaså pekat på 
förekomsten av olika modernise
ringszoner i Storeuropa. 1 ett me
ra sydligt bälte (framför allt medel
havsländerna) har statens roll i mo
derniseri ngarna varit tillbaka
trängd samtidigt som de civila or
ganisationernas betydelse varit 
mycket framträdande. Utmärkande 
för de nordeuropeiska och särskilt 
de nordiska länderna har igen va
rit att civilsamhället i modernise
ringarna underordnats staten och 
alt reformerna ultryckligen kana
liserats genom staten. Också i de 
ryska och östeuropeiska moderni
seringarna har staten spelat en 
framträdande roll som - även om 
den haft sina särskilda drag och 
särskilt i Ryssland interpunkterats 
av en räcka statliga systemkriser 
- uppvisat likheter med den nor
deuropeiska vägen tili modernise
ring. 1 Mennolas scenario borde
Finland (och måhända även de öv•
riga kommunalstaterna) slå in på

vägen tili den väst-och sydeuro
peiska landskapsstaten och anam
ma dennas tradition. Det kan där
för vara skäl att i delta avseende 
göra en invändning: många ratio• 
naliserare som bortselt från kul
turgränsernas betydelse har förr 
eller senare varit tvugna alt ge upp 
eller retirera eftersom de kulturel• 
la mönstren har sina egna inne
boende lagbundenheter och reage
rar på yltre moderniseringar på oli
ka sätt. T.ex. tredje världen är ju 
fylld på exempel med avancerade 
reformprogram som stupat på imp
lementeringen (för alt nu inte näm• 
na geografiskt mer närliggande 
exempel). 

Ur state-och nation-building• 
synpunkt visar Mennolas avhand• 
ling att det samtida »landskaps
statsbygget» i Väst-och Sydeuro
pa i hög grad fotar sig på de fort
löpande förändringarna i de socio
geografiska samhällsprocesserna 
och den politiska formeringsvilja 
som springer ur dessa. 1 och för 
sig är detta visserligen inte något 
nytt, utan så gott som samtliga av 
undersökningsstaterna har i något 
historiskt skede tidigare bildats av 
olika geografiska och kulturella 
fragment. De väst-och sydeuro• 
peiska staterna framstår därför 
också som administrativa mixer av 
traditionella reminiscenser och ut
fal l av vid olika tidpunkter genom
förda moderniseringar d.v.s. de är 
med avseende på förvaltningens 
organisationsform avlagringar av 
gammalt och nytt. Så är också de 
moderna landskapsstaterna kon
struerade och detta är även orsa
ken tili alt Mennola i sin kompara
tion av de administrativa och ins
titutionella arrangemangen hiltat 
åtskilliga luckor, inkonsekvenser 
och inbördes motstridigheter. ln
te desto mindre dokumenterar un
dersökningen alt ett visst skifte 
inträffat i de statliga modernise
ringsstrategierna. Administrativa 
oregelbundenheter, institutionella 
mosaiker och systemsalt irrationa
litet har förvisso I alla tider inspi
rerat förvaltningsrationalisterna tili 
utarbetandet av genomgripande 
moderniseringsprogram. En viktig 
skillnad finns dock just i de tilläm
pade strategierna. Medan de tidi
gare rationaliseringssträvandena i 
webersk mening överlagt syftade 
tili alt skapa likformighet i stats
bygget med hjälp av symmetriska 
institutionskonstruktioner har det 
moderna landskapsstatsbygget 1 
högre grad tagit sikte på assymet· 
riska rationaliseringar. Delta inne-
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bår att de existerande demografis
ka, etniska, sociogeografiska, hus
hållningsmässiga och politiska 
strukturerna inom landskapssta
terna tillerkänns elt större utrym
me och en mer särpräglad admi
nistrativ och institutionell kanali
sering. lnte heller detta fenomen 
är emellertid som sådant särskilt 
nylt och i detta avseende kan pe
kas på det f.d. schweiziska stats• 
förbundet och nuvarande för· 
bundsstaten med sina stora ad
minstrativa variationer i den inom
kantonala organisationsformen. 

Finland kontra Europa 

Samtidigt som undersökningen 
med sin dominerande europain
riktning ger ett tämligen väl sam
manhållet intryck har den ursp
rungliga och på Finland inriktade 
ansatsen emellertid starkt levt 
kvar, utan alt författaren tillräckligt 
tydligt gjort det klart för sig vad 
han egentligen viii undersöka. 
Som akademiskt lärdomsprov lig• 
ger avhandlingens konstitutiva 
svaghet just i den oklara relationen 
mellan europarälten och det fin
ländska stoffet. Villrådigheten på 
denna punkt förvärras av att läsa
ren förgäves får söka efter en klart 
formulerad forskningsuppgift. 1 
den egentliga inledningen (s. 58) 
sägs avsikten vara alt undersöka 
landskapet som elt av de mindre 
geografiska samfunden varje euro
pa och också varje finländsk med
borgare tillhör. 1 den engelskspråk· 
iga sammanfattningen (s. 26) upp
ges huvudsyftet vara alt visa vilken 
verkan rättsli ga element har för 
den politiska friheten hos en regi
on. 1 den finskspråkiga resumen (s. 
21) heter det igen att undersöknin
gens syfte är alt klarlägga i vilket
inbördes förhållande av växelver
kan och beroende de rättsliga och
övriga tili friheten anknutna förhål
landen och kriterier står tili varand
ra ifråga om landskapet.

Även om huvudfrågeställningen 
således är skäligen vag och av
handlingen avsevärt skulle ha vun
nit på en precisering kan läsaren 
med dessa byggstenar visserligen 
någoriunda pussia ihop en före
ställning om undersökningens un
gefärliga föresatser, men särskilt 
lättillänglig har den ju inte blivit på 
detta sätt. Mennolas avhandling 
har för all del i sig en avgränsad 
huvudtematik, men som den nu 
blivit upplagd måste läsaren när
mast gissa sig tili dess konkreta 
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forskningsprogram. En precist for
mulerad huvudfrågeställning hade 
varit av nöden bl.a för att kunna ta 
stållning till huruvida avhandling
en förmått genomföra sin forsk
ningsföresats eller inte. Rent 
framstållningsmässigt verkar det 
dessutom konstigt att redovisa 
forskningsproblemet snarare i re
sumeerna ån i den introducerande 
och egentliga framställningen. 
Särskilt hade del varit skäl att för
klara varför undersökningen fått 
den struktur den har med en myc
ket dominerande europadel (s. 
57-289) och en kortare och av
slutande finlandsdel (291-312). 
Då inga upplysningar ges låmnar 
Mennola nu läsaren i en irriteran
de okunnighet om huruvida den 
avslutande finlandsdelen skall 
uppfattas som undersökningens 
egentliga resultat eller endast som 
ett slags dagsaktuellt komplement 
för Finlands vidkommande? Om 
det senare år fallet så är kap. 4 
överflödigt eftersom de praktiska 
åtgärdsförslag Mennola presente
rar i delta inte år hårledningar ur 
den löpande framställ ningen, utan 
lika gårna kunde ha presenterats 
som hei! fristående. 

Undersökningen ågnas som del 
framkommit nästan i sin helhet åt 
en genomgång av europeisk fri
hetsfilosofi och regionala sjålvsty
relseinstitutioner. Åven om under
sökningen således inte uttalat ger 
Finland någon nämnvärd roll i del
ta avseende får låsaren ändå mer 
indirekt intrycket av att den i myc
ket hög grad är författad med Fin
land för ögat. Delta intryck uppstår 
framför allt på basen av slutkapit
let (kap. 4) som bär rubriken •Slut
satser med avseende på den lag 
som bör stiftas om landskapens 
ställning• och som uttryckligen 
gäller en eventuell landskapsre
form i Finland. 1 de jåmförande 
avsnitten i själva huvudframställ
ningen omnåmns de finländska ar
rangemangen även kort på ett tjog
taJ ställen. Allt som ali! har emel
lertid måhända inte mer än en ti
ondedel av undersökningens si
dantal ägnats Finland, men om
ståndigheten att de inhemska för
hållandena uppfattats som bety
delsefulla framgår bl.a. av att om
kring en fjärdedel av referenslit
teraturen författats I Finland. Trots 
att avhandlingens slutsatser for
mulerats med tanke på Finland 
framgår del dock inte av inlednin
gen att detta skulle ingå i avhand
lingens forskningsprogram. 

Också avhandlingens underrub-

rik »En undersökning om de rätts
liga förutsåttningarna för politisk 
frihet för större samfund ån kom
munen» för tankarna tili RF 51.2 § 
(som ju talar om självstyrelse för 
större områden än kommunerna). 
Läsaren leds alltså vid första ln
trycket till föreställnlngen att un
dersökningen i första hand skulle 
vara en kommentar tili de rent in
hemska förvaltningsarrangemang
en. Underrubrikens precisering år 
dårför mindre lycklig, 1 ali synner
het som Mennola introducerar ett 
snarlikt begrepp (d.v.s. »större 
samfund än kommunen»). Då Men
nola definierat landskapet (region) 
som ett territorialsamfund mellan 
staten/nationen och kommunen/ 
lokalsamfundet hade del varit kon
sekvent att stöda sig på denna de
finition också I underrubriken. Med 
sitt vai av underrubrik har Menno
la synbarligen avsett att skapa en 
brygga mellan undersökningens 
europadel och finlandsstoff. Då 
denna förbindelse inte klart fram
går av själva framstållningen upp
står här en förrädisk glidning som 
knappast skapar någon större be
greppslig och terminologisk reda. 
Behövs verkligen ytterligare ett 
nytt begrepp (»större samfund ån 
kommunen») bland de åtskilliga 
tiotals termer som redan sedan de
cennier konfunderat förvaltnings
råttsvetare och administratörer? 
Då författaren nedsatt ett par 
hundra sidor på att utreda den 
väst-och sydeuropeiska region
sjålvstyrelsen statsförfattnings
rättsliga och förvaltningsrättsliga 
karaktär kunde läsaren även rimlig
en förvänta sig något substansbid
rag till definitionen av del ur såvål 
inhemska som det internationellt 
sett besvärliga regionbegreppet. 
Så år emellertid inte fallet, utan 
Mennola har som det förefaller rått 
oreflekterat nöjt sig med den ovan
relaterade, rått lösa definitionen. 
Också denna omständighet stär
ker intrycket av en viss dragning 
till enkelspåriga lösningar hos för
fattaren. Något försök att definie
ra substansen i del regionbegrepp 
han själv anvånt i förhållande tili 
mångderna av övriga allmånt före
kommande regionbegrepp har för
fattaren hur som helst inte gett sig 
på. 

En granskning av referenslitte
raturen ger intrycket av att under
sökningen tili en början pågått in
tensivt, men att författaren sedan 
han för måhända några år sedan 
åstadkommit ett första samman
hängande manuskript lnte riktigt 
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orkat eller haft tid att följa med de 
allra senaste årens publikations
verksamhet. Enligt författarens för
ord har arbetet påbörjats år 1981 
och undersökningen lnnehåller 
också rikligt med hånvisningar tili 
Europarådets utredningar från bör
Jan av 1980-talet. Eftersom under
sökningen mycket starkt fokuse
rats på central-och sydeuropeiska 
lnstitutioner är vål delta I och för 
sig motlverat åven om del stårker 
det intryck läsaren redan tidigare 
fått om en viss enögdhet I de före
tagna urvalen. En stor genre som 
hei! lyser med sln frånvaro I av
handlingen utgörs av den anglo• 
saxiska etnicitets-och nation
building-litteraturen samt den syn
nerligen omfattande forskning 
som inspirerats av 1970-talets et
noregionala uppror. 

Avhandlingen har sammanfatt
ningsvis dårför - för att tillgripa 
ett bättre begagnat uttryck - bå
de förtjänster och brister. Också 
om den präglas av den nu så på
liggande europatrendigheten ut
gör den en gedigen och trots allt 
någorlunda helgjuten framståll
ning av de väst-och sydeuropeis
ka regionsjälvstyrelseinstitututio
nernas råttsliga ställ ning. Med för
fattaren kan man åven hoppas att 
studien skulle utgöra ytterligare en 
impuls till en större regionreform 
också hos oss eftersom en dylik 
skulle öppna möjligheterna för ett 
rymligare, starkare och mer ratio
nellt organiserat samhålle. Som 
akademisk avhandling behäftas 
undersökningen emellertid av att 
helheten inte fått en i alla avseen
den lyckad utformning och av att 
den också i övrigt ger ett något 
ofärdigt intryck. Eftersom huvudf
rågeställningen inte vässats till
räckligt har inte heller uppläggnin
gen och finishen gärna kunnat bli 
riktigt blånkande. 

Sisyfos ut på ett nytt varv? 

De många misslyckade försö
ken att genomföra en landskaps
reform i Finland kan nog inte på ett 
meningsfullt sått förklaras endast 
som en följd av brlstande insikter 
1 de europeiska rättsförhållandena. 
Det är heller inte tulit så enkelt att 
en regionreform skulle ha stupat 
endast tili följd av försiktigheten 
på vänsterhåll. Etatismen bland ef
terkrigstidens vänster har visserll
gen utan tvekan bidragit till den 
politiska blockeringen av en lands
kapssjälvstyrelseinrättning I Fin-
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land, men denna har ingalunda va
rlt exklusiv för vänsterpartierna. 
Centralismen i det finländska 
stats- och nationsbygget saknar 
f.ö. knappast heller all rationell
grund. Det är därför ri mligt att för
moda att raden av ihållande bort
stötningar I landskapssjälvstyrel
sefrågan indikerar ett underliggan
de och styrande kulturmönster.
Vår tradition har inneburit att pla
nerna på landskapsreformer gång
efter annan skjutits upp samtidigt
som man försökt nå motsvarande
effekter med andra medel. Menno
la konstaterar I slutkapitlet frankt
att en landskapsreform inte skul
le stöta på vare sig rättsliga eller
praktiska omständigheter, utan att
ett avgörande �r av uteslutande po
litisk karaktär. Aven om denna iakt
tagelse i sig är helt riktig förefal
ler Mennola i sin europaentusiasm
dock att ha förbisett en viktig om
ständighet. Han tycks lnte ha var
seblivit regeringspolitikens inne
boende logik I ett koalitionsreger
ingssystem likt det finländska.
Stats-och nationsbygget i Finland
har under hela 1900-talet gått ut på
att integrera sinsemellan mycket

ORGANIZATION 

SCIENCE 

Uutuuslehtl organisaatio
tutkimuksen alueella 

Organizatlon Science. A Journal 
of The Institute of 
Management Sciences. 
Volume 1-. Providence [RIJ: 
The Institute of Management 
Sciences, 1990-. 
ISSN 1047-7039. 

TIMS:in jo pitkään lupailema, 
mutta hitaanlaisesti edennyt leh
tiuutuus Organization Science on 
alkanut vihdoinkin ilmestyä. Leh• 
den ensimmäiset numerot on jul
kaistu vuoden 1990 alussa. Jatkos
sa lehteä on tarkoitus julkaista 
vuosittain neljänä, noin 120 sivui
sena numerona. 

Lehdessä julkaistaan ainoas
taan tieteellisiä artikkeleita. Esim. 
kirja-arvioita tai uutuuspalstoja ei 
lehti sisällä. 

olika regioner och misstrogna so
ciala skikt. Framför allt har det na
tionella partiväsendet och det 
elektorala systemet fyllt en utom
ordentligt viktig funktion I detta av
seende. Med folkrörelserna och 
den politiska mobiliseringen har 
det skapats nationella förenings
band mellan centrum och periferi 
som brutit igenom den på lokal
samfunden exklusivt baserade 
identiteten. Då medborgarmobili· 
seringen skett även sektorellt un
der rikspartier och centralorgani· 
sationer har den organiserat ock
så olika sociala skikt I alla regio
ner. Kontinuiteten i det finländska 
koalitionsregeringssystemet base
ras just på omständigheten att det 
integrerat såväl regioner som sam
hällsklasser. Och varför skulle då 
de regeringspartier som delat den 
högsta verkställande makten på 
eget initiativ avhända sig ett cent
ruminflytande som nåtts endast ef
ter ett besvärligt ihopknåpande av 
en räcka divergerande intressen 
och försvaga möjligheterna att nå 
ut med sina avtalsbaserade poli
cier och politiska kompromisser? 
En gång - på 1910- och 1920-talen 

Monitieteinen ja tutkimusalueen 
integrointiin pyrkivä 

Toimimituspoliittisen julkilausu
mansa mukaisesti Organization 
Science tulee olemaan korostetun 
monitieteinen sekä hajanaisen tut
kimusalueen integrointiin ja alu
een teorianmuodostuksen kehittä
miseen pyrkivä. Yhden sateenvar
jomaisen nimikkeen alla lehdessä 
on tarkoitus julkaista organisaatio
tutkimuksen kannalta relevantteja 
kirjoituksia niiden perustieteen
alasta tai niiden edustamasta lä
hestymistavasta riippumatta. Siis 
kovasti samaan tapaan kuin Hallin
non tutkimus -lehdessä. Esimerk
keinä tällaisista relevanteista tut
kimusalueista lausumassa maini
taan »organisaatioteoria, strategi
nen johtaminen, sosiologia, ta
loustiede, politiikan tutkimus, his
torian tutkimus, informatiikka, sys
teemiteoria, viestinnän tutkimus, 
tekoäly ja psykologia». 

Lehden nimessä esiintyvä, sys
temaattisten tieteiden tiedeihan
teeseen viittaava termi "science» 
on tässä yhteydessä ymmärrettä-
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- var också socialdemokratin ny
fiken på landskapssjälvstyrelsens
möjligheter. Sedan centerpartiet
våren 1987 hamnade utanför reger
ingssamarbetet har det mycket
starkt betonat behovet av en verk
lig landskapssjälvstyrelse - men
under de många decennier partiet
och dess föregångare agrarförbun
det hade den dominerande rege
ringspositionen blev betecknande
nog inget reellt gjort. Detta märk
liga förhållande beror naturligtvis
inte på på någon särskild politisk
småslughet hos det ifrågavarande
partiet, utan måste framför allt
återföras på regeringspositionens
praktiskt tvingande nödvändighet.
Det är även lätt att hitta historis
ka exempel såväl I inlandet som i
utlandet på hur oppositionskrafter
na i sina försök att ansätta regerin
gen pläderat för lokala självstyrel
sesreformer, men avstått från dy
lika krav då de själva nått rege
ringsposition eller den politiska
konstellationen i övrigt förändrats.
Finlands landskapssjälvstyrelsef
råga lär Sisyfos därför nog ännu ha
varv att göra.

Lars Westerlund 

vä laajasti. Metodisesti lehti ei 
näet, taustayhteisöstään huolimat
ta, tavoittele matemaattis-luonnon
tieteellistä tiedeihannetta tai ko
rosta sen mukaisia metodisia kan
toja Tässäkin suhteessa lehti pyr
kii olemaan avoin ja monipuolinen: 
Luovien ideoiden uskotaan synty
vän juuri perinteisten, jo aseman
sa vakiinnuttaneiden tutkimusot
teiden tai -alueiden ulkopuolella. 
Tarjoamalla yhteisen keskustelu
foorumin kaikille tutkimusalueen 
tieteellisen kehittämisen tavoittee
seen sitoutuneille tutkijoille, leh
ti katsoo parhaiten edistävänsä 
tutkimusalueen kehittämistä sekä 
sen erilaisten suuntien keskinäis
tä integrointia. 

Teorianmuodostusta suosiva 

Jo mainitun monitieteisen luon
teen ja integraatiotavoitteen ohella 
lehdessä on tarkoitus korostaa tie
teenalan teoreettisen ymmärryk
sen kehittämiseen liittyviä tehtä
viä. Puhtaasti raakatiedon keräyk
seen ja analyysiin keskittyviä kir-




